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Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N.28 
 
 
Oggetto:Tariffe dei servizi comunali, aliquote tributarie, esenzioni. Anno 

2019. 
 
 

L’anno duemiladiciannove addì sette del mese di marzo alle ore diciotto e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PIZZI Fortunato Lucio - Sindaco  Sì 

2. TANDURELLA Angelo - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCIOLA Franco - Assessore  No 

4. FERRARIS Antonella - Assessore Sì 

5. FOLINO Daniele - Assessore Sì 

6. PELGANTINI Simona Maria Teresa - Assessore No 

       

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 2 

 
       Assiste il Segretario Generale Antonella dott.ssa SALINA. 
 

Il Signor Fortunato Lucio Pizzi, nella sua qualità di “SINDACO”, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
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LA GIUNTA COMUNALE esamina la seguente 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE per la  Giunta Comunale n.8 del 15/01/2019 
 
ISTRUTTORE REDATTORE: Salina Antonella  UNITÀ ORGANIZZATIVA   Ragioneria e controllo di gestione  
 

OGGETTO: Tariffe dei servizi comunali, aliquote tributarie, esenzioni. Anno 
2019.           

 

PREMESSO che: 

 l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 n. 131, 

prevede che gli Enti locali sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la 

misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o 

contribuzioni ed entrate specificamente destinate; 

 il Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983 individua le categorie dei servizi pubblici locali a 

domanda individuale; 

 l’art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 del D.lgs. 23 marzo 

1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, testualmente recita: “1. Le province e i 

comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione. 1-bis. Le 

tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti incrementi nei 

costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto 

retroattivo.”  

 l’art 193 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, così dispone: “Ai fini del comma 2, fermo restando quanto 

stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le 

possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di 

prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni 

patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non 

possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di 

amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria 

competenza entro la data di cui al comma 2.” 

 l’art. 1 comma 14 lettera a) e b) della Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016), così dispone: 

a) al comma 639, le parole: «a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile» sono 

sostituite dalle seguenti: «a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, escluse 

le unità immobiliari destinate ad abitazione principale dal possessore nonché dall'utilizzatore e dal 

suo nucleo familiare, ad eccezione di quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9»;  

b) il comma 669 è sostituito dal seguente: «669. Il presupposto impositivo della TASI è il possesso o 

la detenzione, a qualsiasi titolo, di fabbricati e di aree edificabili, ad eccezione, in ogni caso, dei 

terreni agricoli e dell'abitazione principale, come definiti ai sensi dell'imposta municipale propria di 

cui all'articolo 13, comma 2, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, escluse quelle classificate nelle categorie 

catastali A/1, A/8 e A/9»;  

 
Ritenuto, a seguito di attenta analisi della attuale struttura tariffaria,  rivedere i criteri di applicazione delle 
tariffe relative in  particolare ai servizi: Asilo Nido, Mensa Scolastica, Trasporti scolastici, Università della 
Terza Età e Soggiorni Marini; 
 
Atteso che si ritiene di applicare per tali servizi i seguenti criteri: 

- Utilizzo dell’ISEE in luogo dell’attuale reddito imponibile a scaglioni di reddito 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART1
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART664
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART694
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000761503ART40
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000761503ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000762339ART0
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- Tariffa a totale copertura del servizio per i non residenti, per redditi nella fascia ISEE più alta e per gli 
under 60 frequentanti l’ università della Terza Età 

- Adeguamento delle tariffe in base all’indice ISTAT annuale intervenuto nell’anno 2018  
- Tariffa differenziata per il trasporto per le uscite extrascolastiche 
- Decorrenza applicazione nuove tariffe da a.s. 2019/2020 per Asilo Nido, Mensa 

Scolastica,Università della Terza età, Trasporti scolastici. 
 

Rilevato che i contenuti del presente atto sono stati sottoposti all’esame della 2^ Commissione Consultiva  

Consiliare; 
 

Evidenziata la possibilità che i Comuni in cui risiedano utenti del servizio Asilo Nido possano convenzionarsi 
con il Comune di Domodossola al fine di garantire la copertura di una parte della tariffa di iscrizione dei 
propri residenti; 

 
Dato atto che con le tariffe, le percentuali di riduzione ed esenzioni contenute nell’allegato “A”, la 
percentuale di copertura prevista per i servizi a domanda individuale è pari a 80,50%; 
 
Dato atto che: 

 le aliquote relative ai tributi, le tariffe, le percentuali di riduzione ed esenzioni contenute nell’allegato 
“A” consentono di predisporre un bilancio di previsione 2019 ed un pluriennale 2019/2021 in 
pareggio finanziario; 

 ai sensi dell’ l’art. 1 comma 14 lettera a) e b) della Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 
2016) la TASI non si applica per l’abitazione principale, come definita ai sensi dell'imposta 
municipale propria di cui all'articolo 13, comma 2, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, escluse quelle classificate nelle 
categorie catastali A/1, A/8 e A/9;  

 con la L. n. 145/2018 (legge di bilancio 2019) non viene confermato il blocco degli aumenti delle 
tariffe dei tributi e delle addizionali regionali e locali. 

 
 
Visti i regolamenti comunali dei servizi interessati;  
 
Sentiti i responsabili dei servizi interessati; 
 
Visti: 

 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 lo Statuto dell’ Ente; 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Le premesse e le motivazioni costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
1. di approvare le aliquote relative ai tributi, le tariffe, le percentuali di riduzione ed esenzioni 

contenute nell’allegato “A” al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 

2. di stabilire che le tariffe per  Asilo Nido, Mensa Scolastica,Università della Terza età, Trasporti 
scolastici verranno applicate a partire da a.s. 2019/2020; 
 

3. di confermare in euro 6.500,00 l’indicatore ISEE per le prestazioni sociali agevolate; 
 

4. di confermare in euro 6.500,00 l’indicatore ISEE per le prestazioni sociali erogate dal CISS; 
 

5. di dare atto che vengono rispettati i limiti di copertura minima previsti per i servizi a domanda 
individuale; 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000761503ART40
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000761503ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000762339ART0
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6. di disporre che, in caso di ritardato pagamento o nel caso di rimborso di somme non spettanti, gli 
interessi, se non altrimenti disposto, sono determinati nella misura del tasso legale annuo, con 
maturazione giorno per giorno e decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili (art. 1 comma 
165 legge 296/2006); 
 

7. di allegare copia del presente atto al bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021; 
 

8. di proporre al Consiglio comunale di confermare, per il 2019, tutte le aliquote dell’addizionale 
comunale ed IMU in vigore nel 2018. 
 
 

PARERI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA  
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Salina Antonella 

 
 

 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Salina Antonella 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

- Esaminati gli allegati; 

- Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 

- Dato atto dell’acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 
18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL ” , come risulta 
dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa;   

- Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art.48  TUEL - D.Lgs 267/2000);  

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge, 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto ”Tariffe dei servizi comunali, 
aliquote tributarie, esenzioni. Anno 2019.”  indicato in epigrafe, facendola propria ad ogni effetto di legge  

 
Inoltre, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, con voti unanimi favorevoli, resi in forma 
palese, 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, 
del  D. Lgs. n. 267/2000. 
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Il presente verbale composto da n° 5  pagine  è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : PIZZI Fortunato Lucio 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to:SALINA Antonella 

 
 
 

CERTIF I CATO  DI  PUBBLIC AZ IO NE  
(Art. 124,comma 1- T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si certifica che questa deliberazione  è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il giorno 

11/03/2019 e vi rimarrà affissa per (15) quindici giorni consecutivi dal 11/03/2019 al 26/03/2019. 

 

Domodossola, lì 11/03/2019 Il Segretario Generale 
F.to:SALINA Antonella 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’  
(Art. 134  comma 4 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile dal 07/03/2019 
 
 Il Segretario Generale 

 F.to:SALINA Antonella 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134  comma 3 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal _________________________ 

 
 Il Segretario Generale 

F.to: SALINA Antonella 
 

 


